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دیدگاه

که نباشد از او انتظار مادرانگی می رود. انتظار  زن، مادر هم 
که  بــرای حمایت، هــدایــت، سنگ صبور بــودن و مــهــرورزی 
درست یا غلط در فرهنگ ما همواره همراه نام او بوده است. 
مرضیه برومند در سریال تلویزیونی »همه بچه های من« این 
انتظار و شرایط حاصل از آن را به زیبایی و نزدیک به واقعیت 
که این روزهــا بار دیگر از شبکه آی فیلم  به تصویر می کشد 
انگلیسی پخش می شود. پوران با بازی مهرانه مهین ترابی، 
که به تنهایی زندگی می کند اما  دکتر و استاد دانشگاه است 
که به سبب تجرد  گی بی معناست  این تنهایی، تنها یک ویژ
به او نسبت داده می شود، زندگی حقیقی او خیلی شلوغ تر و 
که از اوضاع زندگی یک زن  پر رفت و آمدتر از آن چیزی است 
تنها به ذهن متبادر می شود. او برای پسرک همسایه، فرزندان 
کودک مآبش، مادر و برای زنان همسایه،  برادر و حتی برادر 
گردانش همدم است. این شخصیت  فرزندان خواهرها و شا
گذاشته و برایش  گاه پا را فراتر  که  زمان هایی از این انتظارها 
تعیین تکلیف می کند، به ستوه می آید و شکایت می کند اما 
از  را  همچنان در لحظه های حساس زندگی، سایه مهرش 
بــه وقت  نتیجه  نزدیکانش دریــغ نمی کند. در  و  خــانــواده 
تنهایی، دست گیرشان می شود و موقع تصمیم گیری، محل 
رجوع آنهاست.  مهین  ترابی در نقش اصلی این سریال و دیگر 
بازیگران همه بچه های من مثل آزیتا لاچینی، سحر جعفری 
جوزانی، امیر حسین صدیق، پاشا رستمی، علیرضا خمسه، 
سوسن مقصودلو و... آن قدر باورپذیر با نقش های خود یکی 
گاه باور نمایشی بودن این همه جزئیات دشوار  که  شده اند 
به نظر می رسد. این نتیجه البته بخش اعظمی از موفقیت 
که اساس  خود را غیر از بازیگران مرهون فیلمنامه ای است 
خود را نه بر پایه رویدادهای عجیب و غریب، بلکه بر جریان 
تلخ و شیرین یک زندگی عادی استوار کرده است. جذابیت همه 
که برگرفته از  بچه های من مثل دیگر آثار برومند بیش از آن 
رخدادهای دور از ذهن و بدیع باشد در پرداختن خلاقانه به 
جزئیات است، جزئیاتی از تجربه مشترکی به نام زندگی روزمره 
که پیوند نانوشته ای میان این اثر و مخاطبانش ایجاد می کند. 
کافی است نگاهی به دورهمی های زنانه پــوران و دوستان 
قدیمی اش بیندازیم، به زندگی بی سر و سامان و آشفته برادر 
او و اوضاع غم انگیز فرزندانش نگاه کنیم یا مشکلات خانواده 
پنج نفره خواهرش که به درستی طبقه متزلزل متوسط جامعه 
را نشان می دهد به نظاره بنشینیم تا مصداق های عینی برای 
آنچه باورپذیری تصاویر این سریال خوانده می شود، بیابیم. 
در این دورهمی ها و در قصه آدم های دور و بر پوران در عین 
سادگی، پیچیدگی ها و تمایزهایی وجود دارد و تفاوت میان 
ــان به  گــرفــتــاری هــای معمول آن کـــردار و  شخصیت ها از دل 
کیدهای مــلال آور جلوه گری  دور از هر گونه اغــراق و بدون تا
که  کنار آن می توان به طراحی صحنه و لباسی  می کند. در 
نگاهی واقعگرایانه به محیط و شخصیت هایش دارد نیز اشاره 
که وجه مشترک آثار برومند  گی های برشمرده  کرد. این ویژ
کتابفروشی هدهد که می توان   است را نه فقط در آثاری مثل 
در گونه ای مشترک با همه بچه های من طبقه بندی کرد، بلکه 
حتی در آثار تخیلی او که مخاطبان کودک دارد، مثل قصه های 
تا به تا و مدرسه موش ها، چه در دیالوگ و چه در دیگر عناصر 

نمایشی هم جست  و جو کرد.
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راویرا
بشناسیم
یکی از نکات با ارزش کتاب عصرهای کریسکان، 
که خود دردآشناست و رنج  کتاب است  راوی 
کشیده است. امیر سعیدزاده،  کومله را  زندان 

راوی کتاب عصرهای کریسکان است. 
ک،  سعیدزاده پیش از انقلاب، از طرف ســاوا
گرفت و فراری  مورد پیگیری و بازخواست قرار 
شد. بعدها، اسیر کومله شد و از سازمان کومله 

نیز فرار کرد. 
ــال بــعــد از جــنــگ، ســـعـــیـــدزاده به  چــهــار ســ
ــراق  ــرات کـــردســـتـــان عـ ــ ــوک ــزب دمــ اســـــارت حــ
درآمــــــد. ایــــن دوران از ابـــتـــدای انـــقـــلاب تا 
ســال 74، یعنی یــک دوره 15 ســالــه، بــه طول 

کریسکان، ابتکاری و با بیان چند  کتاب عصرهای   انجامید. نوع روایت در 
خاطره روایی است. 

کریسکانوروایت
یکمنطقه

کسازی سردشت  کریسکان منطقه ای در کردستان عراق است که پس از پا
تبدیل به مقر اصلی گروهک های تجزیه طلب شد و در نهایت زندانی با همین 
نام در این منطقه دایر شد. درواقع کریسکان در کوه سنجاق عراق است. امیر 
سعیدزاده راوی کتاب عصرهای کریسکان، تلاش کرده رنج خود از زندان آنجا 
را به مخاطب منتقل کند. او بیشتر از شش سال در زندان های گروه کومله 
گرفت و در نهایت تنها نجات یافته از زندان  و دموکرات مورد شکنجه قرار 
کمه اعدام  ک کریسکان شد. دیگر هم بندهای او همگی بدون محا وحشتنا
شدند. کتاب عصرهای کریسکان به واسطه نام منطقه، این طور نامگذاری 
شده بود. سریال سوران که برگرفته از این کتاب است نیز تلاش کرده تا رنج 

مردم کرد در تقابل با گروهک های تجزیه طلب را روایت کند. 

تکههاییازکتاب
عصرهایکریسکان

کلت  کتاب می خوانیم: »با پررویی وارد خانه شد.  در بخش هایی از این 
که وارد خانه شد، متکا را  گذاشته بودم لای متکای بچه. همین  سعید را 
از پنجره اتاق انداختم توی حیاط پدرشوهرم و او متوجه نشد. تمام اثاثیه 
منزل را به هم ریخت و آلبوم عکس شوهرم را ورق زد. عکس سعید و بچه ها ی 
گرفتم و نگذاشتم.  که جلویش را  سپاه را درآورد و خواست با خودش ببرد 
گــه تو نظامی  هستی، چطور بــدون مجوز وارد منزل من شدی؟  گفتم: » ا
لعنت به اون دولــت و نظامی  که مأمورانش بــدون مجوز وارد خونه مردم 
بشن. الان زنگ می زنم سپاه تا ببینم با چه مجوزی وارد خونه یه زن نامحرم 
گفتم. باورش شد  کلی به نظام، سپاه، ارتش و مملکت بد و بیراه  شدی.« 
که از خودمانین.  گفت: » بابا شما  گرفت و   طرفدار نظام نیستم. خنده اش 

ضدانقلابین!«

کتابیبرایروزهایهمیشه
نکته دیگری که باید درباره کتاب عصرهای کریسکان گفت، مسأله امروزی 
گروه های تجزیه طلب هیچ وقت ایران را رها  که  بودن آن است. به این معنا 
نکرده اند و همیشه راهی برای برهم زدن آرامش مردم ایران درنظرشان است. 
شاید عصرهای کریسکان برای یک دوران تاریخی باشد اما برای این روزهای 
گروهک های  ایران هم درس هــای بزرگ و تــازه ای دارد. هنوز هم صدایی از 
تجزیه طلب با بهانه  آزادی و ... با شعارهای خوش رنگ و لعاب شنیده می شود. 
ک کردن حافظه تاریخی مردم ایران از جنایت هایی  صداهایی که تمام تلاشش پا
است که روزگاری دست همین گروهک ها به آن آغشته بود. از این منظر باید 
گفت که کتاب عصرهای کریسکان و صدالبته، سریال سوران، حرف هایی دارد 

که هیچ وقت قدیمی نمی شود. 

نگاهی به پیوند کتاب و تلویزیون 

نوشــین مجلسی  تکه هایی از یک روایت منسجم
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